
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333468

PORTARIA Nº. 020  DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 04/2012 (Proc. 321837/2011) 
– AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL TELEFONICA 
DIGITAL.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa                                 matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira                                         matrícula 57194847
Shirley Neves Kasahara                                        matrícula 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333471

PORTARIA Nº. 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 05/2012 (Proc. 483651/2011) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA ELETRICA, PARA EXECUÇÃO E REPARO EM 
REDE DE ALTA E BAIXA TENSÃO.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa                             matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira                                     matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333393

PORTARIA Nº. 018  DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 02/2012 (Proc. 390137/2011) 
– CONTRATAR PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA REALIZAR A 
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE IMPRESSORAS .
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa                                      matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira                                              matrícula 57194847
Shirley Neves Kasahara                                              matrícula 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333528

Convênio: 2-12
Exercício: 2012
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Ruas da Cidade de Castanhal 
- nos Bairros Nova Olinda (Conjunto Izabel Flambor) e Estrela.
Valor Total: 271.739,13
Assinatura: 25/01/2012
Vigência: 25/01/2012 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051       0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Castanhal
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333555

Convênio: 1-12
Exercício: 2012
Objeto: Pavimentação em CBUQ e Obras Complementares da 
Rua 08 (entre a Rod. PA- 279 e Rua 25).
Valor Total: 262.500,00
Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 20/01/2012 a 30/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Ourilândia do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333616

PORTARIA: 017/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES             AUX.OPER. e 
SEGURANÇA    32549411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136365000000    0101000000          339030              1.500,00
03091136365000000    0101000000          339033              1.000,00
03091136365000000    0101000000          339036              200,00
03091136365000000    0101000000          339039              200,00
Observação: Para despesas por ocasião de Pesquisa de Campo 
do Projeto “Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará, nos 
municípios de Belém, Tucurui, Tailandia, Goianésia e Breu 
Branco.
Ordenador: CELESTE FERREIRA LOURENÇO

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333604
PORTARIA: 016/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA            SUPERVISOR               
571944621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091136365000000    0101000000          339030              1.500,00
03091136365000000    0101000000          339033              1.000,00
03091136365000000    0101000000          339036              200,00
03091136365000000    0101000000          339039              200,00
Observação: Para custear despesas por ocasião de Pesquisa de 
Campo do Projeto “Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”, 
nos municípios de Belém, Paragominas, Dom Eliseu, Ipixuna do 
Pará Tomé Açu e São Miguel do Guamá.
Ordenador: CELESTE FERREIRA LOURENÇO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333589

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Contrato: 2011-019
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: CENTRO ADMINISTRATIVO DO ESTADO, KM 10
Telefone: 9133445209
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333530

PARTES: O GOVERNO DO ESTADO, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, O BANCO DA AMAZÔNIA S/A E 
O FRIGORÍFICO FORTEFRIGO LTDA.
OBJETO: O PRESENTE PROTOCOLO DE INTENÇÕES TEM POR 
OBJETO ESTABELECER PARCERIA INSTITUCIONAL ENTRE 
O PODER PÚBLICO E A INICIATIVA PRIVADA, VISANDO A 
CRIAR CONDIÇÕES QUE VIABILIZEM, DE FORMA OBJETIVA E 
TRANSPARENTE, A EXECUÇÃO DE UM CONJUNTO DE AÇÕES 
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA, ATRAVÉS 
DA INSTALAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, DE UM 
FRIGORÍFICO INDUSTRIAL PARA ABATE DE ANIMAIS, COM 
CAPACIDADE INSTALADA DE 390 CABEÇAS/DIA DE BOVINOS, 
780 CABEÇAS /DIA DE SUÍNOS E 780 CABEÇAS/DIA DE 
OVINO-CAPRINOS ORIUNDOS DA PRODUÇÃO INTEGRADA DE 
MINI E PEQUENOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS AÇÕES PROPOSTAS 
COM BASE NESTE PROTOCOLO DE INTENÇÕES, QUANDO 
FOR O CASO, CORRERÃO POR CONTA DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS DE CADA INSTITUIÇÃO, DE ACORDO COM AS 
AÇÕES RESPECTIVAS DAS MESMAS.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2012
VIGÊNCIA: 22/01/2012 A 21/01/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
11822902215, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333515

PORTARIA: 16
Objetivo: Dar apoio ao transporte da Secretaria Adjunta Eliana 
Zacca ao referido Município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
123271/LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA (AGENTE DE 
ARTES PRATICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/01/2012 a 
20/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333485

PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI, E DO 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IDEFLOR, E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS, E O BANCO DA AMAZÔNIA S/A.
OBJETO: O PRESENTE PROTOCOLO DE INTENÇÕES TEM POR 
OBJETO ESTABELECER PARCERIA INSTITUCIONAL, VISANDO 
À CRIAÇÃO DE CONDIÇÕES QUE VIABILIZEM, DE FORMA 
OBJETIVA E TRANSPARENTE, A EXECUÇÃO DE UM CONJUNTO 
DE AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR 
FLORESTAL PARAENSE, ATRAVÉS DO REFLORESTAMENTO DE 
10.382 (DEZ MIL TREZENTOS E OITENTA E DOIS) HECTARES 
EM ÁREAS DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR, NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS AÇÕES PROPOSTAS 
COM BASE NESTE PROTOCOLO DE INTENÇÕES, QUANDO 
FOR O CASO, CORRERÃO POR CONTA DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS DE CADA INSTITUIÇÃO, DE ACORDO COM AS 
AÇÕES RESPECTIVAS DAS MESMAS.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2012
VIGÊNCIA: 22/01/2012 A 21/01/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118229002215, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA.


